Capitolo X.

In che modo si chiamino ei consellieri.

Item statuimo et ordinamo, ch' ei signori dell'Arte de la Lana di Siena debbiano avere lo loro consellio ordinato di xv buoni e leali uomini de la decta Arte; li quali si chiamino in questo modo: cioè, ch' ei signori eleggano tre buoni e leali uomini dell'Arte, uno per terziere, li quali tre debbiano éssare del numero degli detti xv consellieri; et essi tre electi, insieme coi decti signori, eleggano puoi li xxiiij (2)

(1) Nel Testo: *non avaranno*.

(2) Nel Ms., non senza confusione, sembra leggersi: *xij*. Ma basta a chiarire lo sbaglio quanto segue qui appresso.

consellieri comunemente per l'Arte de la Lana, quali unque cognosciaranno che sieno milliori; li quali giurino lo consellio. Intra li quali xxiiij consellieri, si debbiano eleggiare due tegnitori; uno del guado e l'altro del vermellio. Et se avvenisse che alcuno consellio si facesse nel quale li decti xxiiij consellieri non si potessero avere, quello che per li viiij di loro almeno, con agiunta di vj buon omini dell'Arte de la Lana, cioè di due per ciascheuno terziaro, si conselliarà e fermerà, sieno tenuti li signori di mandare a `secuzione; e quello che per essi sarà stanziato et fermato nel consellio, sia fermo e vallia, come fusse fermo per li decti xxiiij consellieri. Et neuno consellio si possa fare se prima non si rincheggono li decti xxiiij consellieri. Et se in altro modo si facesse, non vallia e non tenga. Et chiunque sarà ne' vj mesi dei decti xxiiij consellieri, non possa éssare d'essi ne' seguenti vj mesi.

Capitolo XI.

Che si debbiau chiamare per li consoli uno buono uomo per contrata, li quali siano riveditori de le lane e stami filati.

Item statuimo ed ordinamo, che i consoli sieno tenuti di chiamare uno buono e leale uomo per contrata, li quali sieno riveditori de le lane et de li stami filati, unde apparesse questione che fusse malo filato, o vero che fusse tornato meno a peso (1). Et ciò ched ellino ne sentenziaranno, o vero sentenziará alcuno di loro sopra esse, sieno tenuti et lanaiuolo et le filatrice d'osservare. Li quali riveditori sieno tre, et non più; et ciascheduno di loro debbia avere dal Comune de la decta Arte, in sei mesi, x soldi di denari.

(1) Scritto: *appeso*.

Capitolo XII.

In che modo si rincheggia la radota del consellio.

Item statuimo et ordinamo, che quando i consoli e l' camarlengo faranno radota al loro consellio de li uomini dell'Arte, che li uomini li quali ellino vorranno avere al consellio pe' radota (1), debbiano falli méttare in scripta, et con quella scripta farli rinchiérare al messo dell'Arte. Et qual dei consoli o l' camarlengo facesse rinchiérare in naltro modo, paghi per ogni volta al Comune dell'Arte v soldi di denari, per nome di pena. Et se alcuno uomo dell'Arte venisse ad alcuno consellio et non fusse rinchiesto da parte dei consoli per lo messo dell'Arte, paghi per ogni volta, per nome di pena, v soldi di denari al Comune dell'Arte; et li consoli e l' camarlengo sieno tenuti di così tollare. Et sieno tenuti i consoli di cercar lo consellio.